



Portaria 047 de 18 de Julho de 2016

O Diretor Geral do Campus Capanema e Campus Avançado Barracão no uso da competência que lhe confere a Portaria 422 de 21 de Março de 2014, publicada no DOU em 27 de Março de 2014;

Resolve:

I. Conforme Portaria 04 de 1 de Julho de 2016 PROENS/IFPR, criar a *Comissão de Estudos Sobre Evasão Escolar do Campus Capanema*;

II. Esta Comissão tem o objetivo de estudar as causas e estabelecer ações e metas efetivas de controle e redução da evasão, no âmbito do Campus Capanema;

III. Com relação as ações, a Comissão deverá indicar sugestões para o problema da evasão escolar, deverá realizar levantamento e estudos sobre a evasão escolar, permanência e êxito escolar no âmbito do Campus Capanema, elaborando um plano de ação permanente, objetivando minimizar e normalizar situações irregulares indicadas no exercício atual;

IV. A Comissão deverá conforme, Artigo 6º da Portaria 04 de 1 de Julho de 2016 PROENS/IFPR " Estabelecer critérios que servirão como subsídios para Seção Pedagógica e os Colegiados de Cursos para o cumprimento de tal finalidade";

V. Designar os membros da Comissão de Estudos sobre Evasão Escolar no Campus Capanema, os seguintes servidores e discentes:

Coordenador - Docente: Dennison Benetti Rodrigues

Membro - TAE:

Liane Sbardelotto

Membro - Docente:

Fábio de Souza Alves

Membro - Docente:

Poliana Sella

Membro – TAE:

Mauricio Rodolfo Kurz

Membro – Discente:

Kaoana Gondaski

Membro – Discente:

Ani Tais Witt

VI. A Comissão deverá seguir o presente cronograma de Atividades com reuniões periódicas agendadas na primeira reunião, observando:

a) Julho/2016 – Designação dos membros publicação da portaria e início dos trabalhos;

b) Novembro/2016 – Apresentação das análises e resultados preliminares dos trabalhos;

c) 20 de Fevereiro de 2017 – Último prazo para envio do Relatório Final a PROENS;

VII. Os trabalhos da presente comissão se estenderão até o período de devolutivas da PROENS sobre o Estudo de Evasão no Campus Capanema, podendo a Comissão se tornar permanente com base nos resultados dos Estudos sobre evasão escolar em instância aprovada pelo CODIC do Campus Capanema.

VIII. Os trabalhos da Comissão devem inciar a partir da publicação desta Portaria.

Rodrigo Hinojosa Valdez

Diretor-Geral IFPR - Campus Capanema,